... quia autem aliqui sunt crudi et calidi vel acuti patet expresse per Ypocratem in secundo *Regiminis acutorum*, qui dicit quod in ieunantibus preter solitum multi crudi humores de genere colere attrahuntur ad stomachum. Sed humores crudi et obtusi vel frigidi de quibus hic loquitur non sunt periculosi.

Pel que fa a les citacions en la *Repetitio*, veiem que es refereixen a temes diversos. A la primera d'elles, per exemple, Arnau menciona el *Regimen acutorum* en parlar de la tisana, que s'elabora a partir de determinades combinacions d'herbes i espècies en aigua, i a la qual es dediquen grans elogis al llarg el tractat hipocràtic. I això no només succeeix en el *Regimen acutorum*, sinó que també en l'*Abbreviacio regiminis acutorum* les nombroses virtuts i l'ús correcte de la tisana són uns dels temes que més atenció reben. La present al·lusió diu el següent:⁵³

Nam et aliis docuit unus operari, et aliter et cum aliis aliis, sicut patet in vulneribus et fistulis et cranco et tinea; et multi alii etiam aliter et aliter regebant cum nutrientibus, ut patet per Ypocratem de ptisana et aliis in *Regimento acutorum*.

La segona citació té relació amb l'ús apropiat del vi. De manera semblant que en el cas anterior, aquest tema és tractat amb profunditat en el

51. ARNAU DE VILANOVA, *Tractatus de consideracionibus...*, 240, l. 15.

52. ARNAU DE VILANOVA, *Expositio super aphorismo Hippocratis...*, 66, l. 422.

53. ARNAU DE VILANOVA, *Expositio super aphorismo Hippocratis...*, 209, l. 558.

text hipocràtic; tot i que potser, aquesta vegada, es desenvolupa amb més vastitud i complexitat en el compendi. De fet, és en aquest segon on trobem l'enumeració dels diversos tipus de vi, que són els següents (línies 57-58): «.... dulce, ponticum, stipticum, citrinum, rubeum, nigrum, grossum, subtile, album, aquosum». Un altre detall interessant d'aquesta citació és, sens dubte, la presència de la referència a Galè i el seu *De ingenio sanitatis*. La citació és aquesta:⁵⁴

Conveniunt autem omnes sapientes quod hoc solum est vinum et maxime subtile; sed quia unum de particularibus supradictis prohibet usum vini, scilicet febrilis discrasia, necesse est ut eius consideratio regulet aliqualiter usum eius. Nam unumquodque particulare aliquam prebet directionem in opere, unde cum particularia vel circumstantie que indicant celerem consumptionem spirituum sint fortioris virtutis quoniam in tali casu minantur sincopim aut mortis defecatum (quod est maius periculum quam febrem) parum incendere, et medicus ubi non potest prodesse teneatur iuxta doctrinam Ypocratis in *Regimine* et Galieni in *Ingenio*, saltem vitare maius periculum, ex preceptis artis quod necesse est vinum tribuere, maxime subtile.